
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N. 124/ REGISTRO SETTORE SERVIZI SOCIALI SCOLASTICI CULTURALI

OGGETTO: Impegno di spesa per la concessione di un contributo all'Istituto Comprensivo "F. 
P. Polizzano" di Gangi per la partecipazione al XXII Convegno  Mini-sindaci dei Parchi 
D’Italia - Progetto in Rete “Coloriamo il Nostro Futuro" - A.S. 2024/2025

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 20/05/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI SCOLASTICI CULTURALI

Premesso: 
Che tra gli obiettivi dell’amministrazione Comunale rientra la promozione di eventi/iniziative per la 

realizzazione  di  momenti  di  aggregazione  dell’intera  comunità  anche  attraverso  le  componenti 

associative sociali ed istituzioni pubbliche, operanti nel territorio;

Che l’Istituto Comprensivo F. P. Polizzano di Gangi fa parte della rete degli Istituti Comprensivi dei 

Comuni dei parchi D’Italia, promotori del progetto “Coloriamo il nostro futuro”, progetto che nasce 

nel 2000, su iniziativa del mini-sindaco del Consiglio Comunale ragazzi di Castellana Sicula, cittadina 

siciliana  del  parco  delle  Madonie,  con  lo  scopo  di  sviluppare  nelle  nuove  generazioni  la 

consapevolezza delle potenziali culturali ed occupazionali dei parchi;

Che tra le attività del progetto è prevista  l’organizzazione annuale di un Convegno di mini-sindaci, 

con il coinvolgimento delle scuole aderenti alla Rete, con lo scopo di fare incontrare ragazzi e adulti e  

promuovere il territorio e le sue risorse. La settimana Convegno costituisce anche l’occasione per far 

conoscere le realtà amministrative, culturali ed economiche del territorio ospitante in quanto soggetti 

importanti e direttamente coinvolti nella formazione dei futuri cittadini;



Che per l’anno in corso le attività del XXII convegno del progetto “Coloriamo il nostro futuro “ si 

svolgeranno dal 20 al 24  Maggio 2025 ad Apricena (FG) – Parco Nazionale del Gargano;

Viste:

La richiesta dell’Istituto Comprensivo F. P. Polizzano pervenuta in data 13/01/2025  prot. 652 con la 

quale  il   dirigente  dell’Istituto  Comprensivo  chiede  un  contributo  per  la  partecipazione  di  una 

delegazione dell’Istituto;

La nota del 12/05/2025 prot. n. 8366 con la quale il Dirigente Scolastico chiede un contributo pari ad 

€. 1.236,36 per la partecipazione di n. 4 delegati al Convegno in oggetto  di cui: € 559,96 per le spese 

di trasporto ed € 676,40 per il vitto e l’alloggio;

Atteso che con delibera di Giunta Municipale  n° 89 del 19/05/2025 avente per oggetto ”Direttive per il 
contributo Progetto in Rete “Coloriamo il Nostro Futuro -XXII Convegno - Mini-sindaci dei Parchi 
D’Italia”A. S. 2024/2025”si è provveduto alla concessione del contributo pari ad  €. 700,00, pari al  
56,72% della somma richiesta; 

Ritenuto pertanto di assumere il relativo impegno di spesa

Viste:
La deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 21/03/2025 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) - periodo 2025/2027 (Art. 170, comma 1, D.lgs. N. 267/2000);
La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  8  del  21/03/2025  di  approvazione  della  nota  di 
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2025 - 2027 (Art. 170, comma 
1, del D. Lgs. n. 267/2000);
La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  9  del  21/03/2025  di  approvazione  del  Bilancio  di 
previsione 2025/2027 – Nota Integrativa al bilancio, Piano degli Indicatori e relativi allegati ex D. Lgs. 
118/2011; 
La deliberazione di Giunta Municipale n. 50 del 25/03/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2025/2027 (Art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000) ;

Visti:

- L’art. 107, comma 3, del T. U. n. 267/2000 ordinamento EE. LL. che attribuisce ai Responsabili la 
competenza degli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;
- Gli artt. 151, 183 e 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- Gli art 118/2011 e s.m.i
- Il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria;
- la Legge regionale 44/91;
- Lo Statuto del Comune;
- Il Regolamento di Contabilità;
- Il Regolamento dei controlli interni;
-  La  Determinazione  Sindacale  n.  13  del  16/06/2022  di  conferma  provvisoria  fino  a  nuova 
disposizione, delle attribuzioni delle funzioni dirigenziali  ai Responsabili di Settore incaricati delle 
posizioni organizzative;  
                     

 D E T E R M I N A



- Di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente;
- Di impegnare la complessiva somma di €. 700,00 a favore dell’Istituto Comprensivo “F.sco Paolo 
Polizzano”  al  capitolo  di  spesa   16090  a  voce  “Trasferimenti  ad  Istituzioni  privati  Missione  05 
Programma 02 Titolo 1 Macro 104 Piano Finanziario U.1.04.04.01.001- Anno 2025 a sostegno delle 
spese di vitto, alloggio e trasporto per la partecipazione di una delegazione di n. 4 soggetti al  XXII 
Convegno  dei  mini-sindaci  dei  Parchi  D’Italia  relativo  al  Progetto  in  Rete  “Coloriamo  il  Nostro 
Futuro” A. S. 2024/2025;
Di dare atto che il presente provvedimento amministrativo sarà esecutivo con l'apposizione del visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario e di ragioneria ai sensi dell'art. 151 comma 4° D. L. 267/2000

La presente determinazione:

1. va trasmessa all'Ufficio di Segreteria comunale per l'inserimento della stessa nella raccolta 
generale delle determinazioni;

2. va pubblicata sul sito internet del Comune, nella sezione Amministrazione trasparente ai sensi 
del Decreto Legislativo 33/2013 e della L. R. 11/2015;

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

VAZZANO CONCETTINA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DOTT.SSA PLACENTI GRAZIELLA *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 124 / REGISTRO SETTORE SERVIZI SOCIALI SCOLASTICI 
CULTURALI

NUMERO REGISTRO GENERALE 584 DEL 20 maggio 2025

OGGETTO: Impegno di spesa per la concessione di un contributo all'Istituto 
Comprensivo "F. P. Polizzano" di Gangi per la partecipazione al XXII Convegno  
Mini-sindaci dei Parchi D’Italia - Progetto in Rete “Coloriamo il Nostro Futuro" - A.S. 
2024/2025

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Imp. n. /Anno Prenotazione n. Capitolo Missione Programma 
Titolo Macro

Piano Finanziario U

950/2025 214 16090 04|07|1|104 U.1.04.01.01.002

Gangi, li 20/05/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *



*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 124/ REGISTRO SETTORE SERVIZI SOCIALI SCOLASTICI 
CULTURALI

OGGETTO: Impegno di spesa per la concessione di un contributo all'Istituto 
Comprensivo "F. P. Polizzano" di Gangi per la partecipazione al XXII Convegno  
Mini-sindaci dei Parchi D’Italia - Progetto in Rete “Coloriamo il Nostro Futuro" - A.S. 
2024/2025

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 20 maggio 2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA PLACENTI GRAZIELLA *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	Città Metropolitana di Palermo

